Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021010800072

72

Nº 5, sexta-feira, 8 de janeiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO Nº 54/2020

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições,
retifica o Edital de Abertura de Concurso Público nº 54/2020, publicado no D.O.U. nº 244
de 22 de dezembro de 2020 - seção 3 - páginas 107, 111 e 112.

Onde se lê:
48- Área de Conhecimento: QUÍMICA ORGÂNICA - QUÍMICA DE PRODUTOS

NATURAIS (uma vaga).
Instituto de Química
Departamento de Química Orgânica (GQO)
Classe A: Adjunto A - 40h DE
Provas escrita, didática e prática no período de 19/07/2021 a 23/07/2021.

Formação dos candidatos: Graduação em Bacharelado em Química, Licenciatura em
Química, Química Industrial, Engenharia Química, Farmácia, Tecnólogo em Química de
Produtos Naturais e Química com Atribuições Tecnológicas. Doutorado em Química de
Produtos Naturais, Química, Química Orgânica, Ciências, Ciências Aplicadas a Produtos para
a Saúde, Ciências Farmacêuticas, Sustentabilidade, Produtos Naturais e Sintéticos Bioativos,
Bioquímica, Tecnologia de Produtos Bioativos, Biotecnologia e Biociências, Biotecnologia
Vegetal e Biotecnologia Marinha. Obs.: A prova prática consistirá na apresentação de
projeto de pesquisa na área de produtos naturais, a ser desenvolvido no departamento de
química orgânica, seguindo o formato de editais de órgãos de fomento. Não haverá sorteio
de ponto de prova prática, uma vez que esta se trata de apresentação de projeto de
pesquisa, de autoria do próprio candidato. Nesta prova, porém, haverá sorteio da ordem
de apresentação, na presença dos candidatos e da banca, no dia determinado pelo
cronograma do concurso, a ser estabelecido conforme supracitado. As provas serão
realizadas na língua portuguesa, não podendo ser realizada em outro idioma. Para
realização da prova prática e da prova didática, o departamento fornecerá o material
audiovisual para a realização da prova, cabendo ao candidato levar seu material (arquivo
de apresentação), em um dispositivo de armazenamento USB.

Ementa: a) teoria estrutural; b) acidez e basicidade de compostos orgânicos; c)
estereoquímica e análise conformacional; d) intermediários reativos de compostos
orgânicos; e) elucidação estrutural de produtos naturais; f) biossíntese de produtos
naturais; g) métodos de isolamento e purificação de produtos naturais;h) metabolômica em
química de produtos naturais; i) ecologia química; j) análise de produtos naturais

Leia-se:
48- Área de Conhecimento: QUÍMICA ORGÂNICA - QUÍMICA DE PRODUTOS

NATURAIS (uma vaga).
Instituto de Química
Departamento de Química Orgânica (GQO)
Classe A: Adjunto A - 40h DE
Provas escrita, didática e prática no período de 19/07/2021 a 23/07/2021.

Formação dos candidatos: Graduação em Bacharelado em Química, Licenciatura em
Química, Química Industrial, Engenharia Química, Farmácia, Tecnólogo em Química de
Produtos Naturais e Química com Atribuições Tecnológicas. Doutorado em Química de
Produtos Naturais, Química, Química Orgânica, Ciências, Ciências Aplicadas a Produtos para
a Saúde, Ciências Farmacêuticas, Sustentabilidade, Produtos Naturais e Sintéticos Bioativos,
Bioquímica, Tecnologia de Produtos Bioativos, Biotecnologia e Biociências, Biotecnologia
Vegetal e Biotecnologia Marinha. Obs.: A prova prática consistirá na apresentação de
projeto de pesquisa na área de produtos naturais, a ser desenvolvido no departamento de
química orgânica, seguindo o formato de editais de órgãos de fomento. Não haverá sorteio
de ponto de prova prática, uma vez que esta se trata de apresentação de projeto de
pesquisa, de autoria do próprio candidato. Nesta prova, porém, haverá sorteio da ordem
de apresentação, na presença dos candidatos e da banca, no dia determinado pelo
cronograma do concurso, a ser estabelecido conforme supracitado. As provas serão
realizadas na língua portuguesa, não podendo ser realizada em outro idioma. Para
realização da prova prática e da prova didática, o departamento fornecerá o material
audiovisual para a realização da prova, cabendo ao candidato levar seu material (arquivo
de apresentação), em um dispositivo de armazenamento USB.

Ementa: a) teoria estrutural; b) acidez e basicidade de compostos orgânicos; c)
estereoquímica e análise conformacional; d) intermediários reativos de compostos
orgânicos; e) elucidação estrutural de produtos naturais; f) biossíntese de produtos
naturais; g) métodos de isolamento e purificação de produtos naturais;h) metabolômica em
química de produtos naturais; i) ecologia química; j) análise in silico de produtos
naturais

Onde se lê:
68- Área de Conhecimento: DIREITO PÚBLICO (uma vaga).
Instituto de Ciências Humanas
Departamento de Direito de Volta Redonda (VDI)
Classe A: Adjunto A - 40h DE
Provas escrita e didática no período de 19/07/2021 a 23/07/2021. Formação

dos candidatos: Graduação em Direito. Doutorado em Ciências Jurídicas E Sociais.
Ementa: 1. Estrutura e organização da Administração Pública 2. Ato

administrativo 3. Licitação e contratos administrativos 4. Mecanismos de intervenção
estatal na atividade econômica 5. Bens públicos 6. Controle da Administração Pública 7.
Orçamento Público. Leis orçamentárias e o planejamento da ação governamental 8. Receita
Pública 9. Federalismo fiscal 10. Responsabilidade Fiscal 11. Sistema Tributário Nacional 12.
Obrigação e Crédito Tributário

Bibliografia: 1.MONTORO, Eugenio Augusto Franco, 1945 - Elementos de Direito
Financeiro - Rio de Janeiro: FGV editora, 2016 2.CONTI, José Mauricio. Levando o direito
financeiro a sério. São Paulo: Blucher, 2018. 3.PIETRO, Maria Sylvia Zanella Di, Direito
administrativo / Maria Sylvia Zanella Di Pietro. - 31. ed. rev. atual e ampl. - Rio de Janeiro:
Forense, 2018. 4.CARVALHO, André Castro. Direito da infraestrutura: perspectiva pública:
São Paulo: Quartier Latin, 2014. 5.MOREIRA, Egon Bockmann e Guimaraes,
Fernando,Licitação Pública - 02 Ed. - 2015, 02ED/2015, Editora Malheiros, São Paulo: 2015.
6.ALMEIDA, Fernando Dias Menezes de. Contrato administrativo. São Paulo: Quartier Latin,
2012. 7.GIACOMUZZI, José Guilherme. Estado e contrato: supremacia do interesse público
"versus" igualdade: um estudo comparado sobre a exorbitância no contrato administrativo.
São Paulo: Malheiros, 2011. 8.GUERRA, Evandro Martins. Os controles externo e interno da
Administração Pública e os tribunais de contas. 2ed. Editora Fórum: 2005. 9. J O R DÃO,
Eduardo. A intervenção do TCU sobre editais de licitação não publicados - Controlador ou
administrador?. Revista Brasileira de Direito Público - RBDP. Belo Horizonte, ano 12, n. 47,
out./dez. 2014, p. 209-230.

Leia-se:
68- Área de Conhecimento: DIREITO PÚBLICO (uma vaga).
Instituto de Ciências Humanas
Departamento de Direito de Volta Redonda (VDI)
Classe A: Adjunto A - 40h DE
Provas escrita e didática no período de 19/07/2021 a 23/07/2021. Formação

dos candidatos: Graduação em Direito. Doutorado em Ciências Jurídicas E Sociais.
Ementa: 1. Estrutura e organização da Administração Pública 2. Ato

administrativo 3. Licitação e contratos administrativos 4. Mecanismos de intervenção
estatal na atividade econômica 5. Bens públicos 6. Controle da Administração Pública 7.
Orçamento Público. Leis orçamentárias e o planejamento da ação governamental 8. Receita
Pública 9. Federalismo fiscal 10. Responsabilidade Fiscal 11. Sistema Tributário Nacional 12.
Obrigação e Crédito Tributário

Bibliografia: 1.MONTORO, Eugenio Augusto Franco, 1945 - Elementos de Direito
Financeiro - Rio de Janeiro: FGV editora, 2016 2.CONTI, José Mauricio. Levando o direito
financeiro a sério. São Paulo: Blucher, 2018. 3.PIETRO, Maria Sylvia Zanella Di, Direito
administrativo / Maria Sylvia Zanella Di Pietro. - 31. ed. rev. atual e ampl. - Rio de Janeiro:
Forense, 2018. 4.CARVALHO, André Castro. Direito da infraestrutura: perspectiva pública:
São Paulo: Quartier Latin, 2014. 5.MOREIRA, Egon Bockmann e Guimaraes,
Fernando,Licitação Pública - 02 Ed. - 2015, 02ED/2015, Editora Malheiros, São Paulo: 2015.
6.ALMEIDA, Fernando Dias Menezes de. Contrato administrativo. São Paulo: Quartier Latin,

2012. 7.GIACOMUZZI, José Guilherme. Estado e contrato: supremacia do interesse público
"versus" igualdade: um estudo comparado sobre a exorbitância no contrato administrativo.
São Paulo: Malheiros, 2011. 8.GUERRA, Evandro Martins. Os controles externo e interno da
Administração Pública e os tribunais de contas. 2ed. Editora Fórum: 2005. 9. J O R DÃO,
Eduardo. A intervenção do TCU sobre editais de licitação não publicados - Controlador ou
administrador?. Revista Brasileira de Direito Público - RBDP. Belo Horizonte, ano 12, n. 47,
out./dez. 2014, p. 209-230.10. SOUSA, Otávio Augusto Venturini de. O paradigma
"atocêntrico" da atividade administrativa. R. bras. de Est. da Função públ. - RBEFP | Belo
Horizonte, ano 4, n. 11, p. 9-29, maio/ago. 2015. 11. OLIVEIRA, Gustavo Justino de. Direito
do Terceiro Setor, Editora Forum - Belo Horizonte:2008. 12. JUSTEN FILHO, Marçal. Curso
de direito administrativo [livro eletrônico] -- 5. ed. -- São Paulo : Thomson Reuters Brasil,
2018.6 Mb ; ePUB, 5. ed. em e-book baseada na 13. ed. impressa. 13. NUSDEO, Fábio.
Curso de Economia: introdução ao Direito Econômico. 10a ed. São Paulo. Revista dos
Tribunais, 2016. 14. GRAU, Eros Roberto. A ordem econômica na Constituição de 1988. 19a
ed. São Paulo, Malheiros, 2018.

CONTI, J. Mauricio; SCAFF, Fernando F. (coords.). Orçamentos públicos e direito
financeiro. São Paulo: Revista dos Tribunais, 2011. 15. CONTI, José Mauricio. Federalismo
Fiscal e Fundos de Participação. São Paulo: Juarez de Oliveira, 2001. 16. FER N A N D ES ,
Andressa Guimarães Torquato. Royalties do petróleo e orçamento público: uma nova
teoria. São Paulo: Blucher, 2016. (Série Direito Financeiro/coordenada por José Maurício
Conti). 17. ABRAHAM, Marcus. Curso de direito financeiro brasileiro / Marcus Abraham.
\u2013 4. ed. rev. atual. e ampl. \2013 Rio de Janeiro: Forense, 2017. 18. CONTI, José
Maurício, (org). Orçamentos públicos: a Lei 4.320/1964 comentada. São Paulo: Editora
Revista dos Tribunais, 2008. 19. TORRES, Ricardo Lobo. Curso de Direito Financeiro e
Tributário. 11ª ed. Rio de Janeiro: Renovar. 20. TORRES, Ricardo Lobo. Tratado de Direito
Constitucional Financeiro e Tributário. Volume V. O Orçamento na Constituição. 3ª ed.
revista e atualizada. Rio de Janeiro: Renovar, 2008. 21. CARVALHO, Paulo de Barros. Curso
de Direito Tributário. 30a ed. São Paulo: Saraiva, 2019. 22. SCHOUERI, Luís Eduardo. Direito
Tributário. 9a ed. São Paulo, Saraiva, 2019. 23. AMARO, Luciano. Direito Tributário
Brasileiro. 23a ed. São Paulo, Saraiva, 2019.

Onde se lê:
72- Área de Conhecimento: PSICOLOGIA SOCIAL (uma vaga).
Instituto de Ciências Humanas e Sociais
Departamento de Direito de Psicologia (VPS)
Classe A: Adjunto A - 40h DE
Provas escrita e didática no período de 19/07/2021 a 23/07/2021. Formação

dos candidatos: Graduação em Psicologia. Mestrado em Psicologia, Psicologia Social ou
Ciências Sociais. Doutorado em Psicologia, Psicologia Social ou Ciências Sociais.

Ementa: 1)Psicologia e História Social - Articulação entre Psicologia e História. O
nascimento do social nas Ciências Humanas. A noção de infância e de família e as práticas
médico- psicológicas. 2)Psicologia Social - Análise histórica sobre as práticas sociais.
Reflexões sobre os diferentes conceitos de instituição. Reflexão histórica sobre a Psicologia
Social. A discussão sobre o psicológico e o social na psicologia das massas e da
comunidade. As articulações entre o público e o privado na contemporaneidade.
Subjetividade, identidade e capitalismo. 3)Psicologia dos Grupos - Histórico das teorias de
grupo e suas aplicações no desenvolvimento interpessoal. Processo do grupo e o papel do
coordenador/facilitador. Análise dos processos grupais: perspectivas teóricas - práticas,
implicações ético- políticas. Contribuições da Psicologia Social no surgimento da Psicologia
das Relações Humanas. Importância da comunicação e interação psicossocial no processo
do grupo. Aplicabilidade das teorias na dinâmica das Instituições. Mecanismo de defesa do
grupo. Feedback no trabalho com grupos 4)Ética Profissional - Conceituação do problema
ético dentro do pensamento filosófico e profissional. Ética e lei. Código de ética da
profissão.

Bibliografia: Bibliografia a critério do candidato.
Leia-se:
72- Área de Conhecimento: PSICOLOGIA SOCIAL (uma vaga).
Instituto de Ciências Humanas e Sociais
Departamento de Psicologia (VPS)
Classe A: Adjunto A - 40h DE
Provas escrita e didática no período de 19/07/2021 a 23/07/2021. Formação

dos candidatos: Graduação em Psicologia. Mestrado em Psicologia, Psicologia Social ou
Ciências Sociais. Doutorado em Psicologia, Psicologia Social ou Ciências Sociais.

Ementa: 1. Ética profissional, Direitos Humanos e Violência Estrutural. 2.
Práticas grupais e educação: questões entre o eurocentrismo e as matrizes africanas e
indígenas no campo da psicologia. 3. Movimento institucionalista, a Lei 11.645/08 e o
campo da educação. 4. A questão racial e práticas educacionais. 5. Interfaces entre
educação, movimentos sociais e direitos humanos. 6. Psicologia social e questões de
gênero, raça e classe. 7. O especialismo na psicologia, a judicialização e a necropolítica. 8.
Descolonização da formação em psicologia. 9. Intersecções entre psicologia e educação:
Patologização e a criminalização das infâncias.

Bibliografia: Bibliografia a critério do candidato.

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2020 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Nº Processo: 23069.153733/2020-17.
Regime Diferenciado de Contratação Nº 2/2020. Contratante: PRO-REITORIA DE

A D M I N I S T R AC AO / U F F.
Contratado: 10.811.866/0001-36 - 3A MARQUES CONSTRUCAO COMERCIO E

SERVICO LTDA. Objeto: Contrato tem por objeto a prestação, pelo regime de empreitada
por preço unitário, de serviços de engenharia para execução de obra de transferência da
alimentação elétrica do prédio do instituto de geociências no campus da praia vermelha,
niterói-rj, para a nova subestação adjacente, através de empreitada por preço unitário..

Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 -
Inciso: III. Vigência: 02/07/2020 a 03/06/2021. Valor Total: R$ 187.457,82. Data de
Assinatura: 30/06/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2020 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Nº Processo: 23069.156014/2020-40.
Pregão Nº 95/2020. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.
Contratado: 36.541.241/0001-95 - RIZOMA ENGENHARIA PAISAGISMO E

SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços de podas e remoções de indivíduos
arbóreos da universidade federal fluminense.

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 30/12/2020 a
29/12/2021. Valor Total: R$ 312.080,60. Data de Assinatura: 30/12/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2020 - UASG 150182 - PROAD/UFF

Nº Processo: 23069.157535/2020-14.
Pregão Nº 77/2020. Contratante: PRO-REITORIA DE ADMINISTRACAO/UFF.
Contratado: 11.883.936/0001-24 - BELO MONTE SERVICOS LTDA. Objeto:

Contratação de empresa especializada na gestão de pessoal na área de apoio de atividades
auxiliares, para fornecimento de mão de obra terceirizada, visando a prestação de serviços
continuados de limpeza, conservação e higienização nas dependências dos prédios da
universidade federal fluminense no estado do pará..

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/01/2021 a
06/01/2022. Valor Total: R$ 83.000,00. Data de Assinatura: 06/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/01/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-08T01:38:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial